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Abstrakt: Předkládaná bakalářská práce monitoruje úlohu primární a sekundární péče u

dětí staršího školního věku a její vliv na snížení výskytu onemocnění zubního aparátu.

V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení důležitých pojmů ve vztahu k

preventivní péči o dutinu ústní, informace týkající se anatomie, fyziologie ústní dutiny,

vliv stravy, psychologie pubescentů a další problematiku dutiny ústní, mezi které patří

zubní kaz a onemocnění dásní. V praktické části jsem se zaměřila na zjištění vyšetření

plaku, zubního kamene, které pomocí výzkumné metody a vyšetřovacích zubních

indexů API, PBI, CPITN, nám zhodnotí úroveň stavu orálního zdraví. Dále je předán

edukační materiál, který má zajistit potřebnou informovanost v oblasti dentální hygieny,

instruktáž správné techniky čištění zubů, využití dalších mezizubních pomůcek.

Následné vyhodnocením v grafické části práce vypovídá o úrovni dentálního zdraví.

Zároveň jsem si ve své práci ověřila, že u větší části pacientů došlo k zlepšení stavu

parodontu díky edukačnímu programu a tím větší péči o domácí ústní hygienu.

Znalosti, péče o dutinu ústní a dentální hygienu jsou důležitým základem pro každého

jedince, jež se snaží o zlepšení svého zubního zdraví.
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Abstract: The Bachelor’s Thesis presented herein monitors the role of primary and
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Within the theoretical part of this Thesis I focused on delineation of important

terminology with respect to preventive care of oral cavity, among which we recognize
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1 ÚVOD

Stav dětského chrupu je v médiích často nazýván jako špatný, zanedbaný

a preventivní péče u dětí ve školním a předškolním věku jako nedostatečná. Dentální

péče a preventivní péče je dnes hlavně na bedrech rodičů. Pediatři, stomatologové,

populární i odborná média pravidelně apelují na rodiče, aby tuto výchovnou

a preventivní péči nezanedbávali, podporovali a děti pravidelně vedli k lékaři, s dětmi

ústní hygienu prováděli a děti učili pečovat o chrup. Do edukační činnosti se také

zapojily školy, některá zájmová sdružení, komerční společnosti i zdravotní pojišťovny

nebo zdravotnická zařízení. Cíl je jediný, zlepšit stav dětského chrupu a podpořit

primární prevenci.

Dovolím si použít slov jednoho stomatologa: "opravit zkažený zub umí každý, ale

zajistit, aby zuby byly zdravé, je těžší a mnohem náročnější práce." Preventivní péče je

o spolupráci mezi stomatology, dentálními hygienisty a rodiči. Společnou prací, kdy

největší díl, ta každodenní péče leží na rodičích, zajistí správné návyky dětí pro celý

život.

Správné návyky od útlého dětství, správné hygienické návyky a dentální hygiena

v rámci celé rodiny, to vše vede ke sníženému výskytu onemocnění dutiny ústní jak

u dětí, tak i v pozdějším věku. Pravidelná preventivní péče usnadní i péči sekundární.

Péče o zdraví je stará jako lidstvo samo. Již od dávných dob byla lidská populace

pronásledována celou řadou nemocí, s nimiž se setkáváme doposud - od artrózy až po

zubní kaz. Lidstvo nežilo nikdy v “ráji zdraví”. Proti nemocem, utrpení a smrti se lidé

pokoušeli vždy bojovat ze všech sil.

Mít zdravé zuby je asi přání každého. Dědičnost zdaleka nehraje takovou roli, jak

bylo myšleno dříve. Jednoznačně je prokázáno, že čisté zuby neonemocní.

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu mé dlouholeté pracovní zkušenosti ze

stomatologické ordinace, kde pracuji jako zubní sestra a dentální hygienistka. Dále se

aktivně účastním projektu “Dětský úsměv”, který pořádá Český zelený kříž a je pod

záštitou Asociace dentálních hygienistek ČR a České společnosti pro dětskou

stomatologii. Cílem tohoto projektu, kterému Česká stomatologická komora udělila

svoji pečeť, je vštípit dětem základy zubní hygieny zábavnou formou a podpořit

prevenci u dětí. Protože věřím dnešnímu trendu, že se zdravé zuby nekazí, ráda bych

se ve své práci zaměřila na prevenci u dětí školního věku.
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Cílem této práce je zmapovat primární preventivní péči a sekundární péči u dětí

staršího školního věku. Zjistit, jaký je stav orálního zdraví a jakou úlohu na stav má

preventivní péče.

V rámci analýzy stavu chrupu a závěsného aparátu u dětí bude provedeno vyšetření

dutiny ústní, zjištění počtu kazů (nových i ošetřených výplní) a zjištění stavu parodontu

pomocí indexů.

Dílčím cílem je pak vytvoření edukačního materiálu, který by děti měl zaujmout

a motivovat k pravidelné a správné domácí péči o dutinu ústní.

Aby mohla být ověřena hypotéza, že na stav orálního zdraví má vliv preventivní

péče, především provádění dentální hygieny, budou děti vyšetřeny po edukaci znovu

s odstupem 3 měsíců.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ANATOMIE, VÝVOJ A STAVBA ZUB Ů

2.1 Dutina ústní a zub

Dutinu ústní (cavum oris) ohraničují ze stran tváře, zevním směrem horní a dolní

ret, nahoře a vzadu tvrdé patro a měkké patro. Patra oddělují dutinu ústní od dutiny

nosní, spodinu tvoří jazyk a nedílnou součástí jsou zuby (Merkunová, Orel, 2008).

Zub (latinsky dens, dentis; řecky odus, odontos) je tvrdý útvar v dutině ústní. Zuby

slouží k uchopování, oddělování a rozmělňování potravy. Soubor zubů se nazývá chrup

neboli dentice (Dostálová, 2008).

Zuby jsou seřazeny do horního a dolního oblouku. Soubor všech zubů tvoří chrup

(dentice). Podle funkce se zuby dělí na řezáky (dentes incivi), špičáky (dentes canini),

zuby třenové (dentes praemolares) a stoličky (dentes molares) (Merkunová, Orel, 2008).

Zuby se skládají ze tří částí, z korunky, krčku, který lemuje dáseň a korunky

a kořene, jenž je zanořený v zubním lůžku (Merkunová, Orel, 2008).

Korunka je ta část zubu, která vyčnívá ze zubního lůžka a je pokrytá sklovinou.

Tvar korunky určuje, o jaký druh zubu se jedná (Dostálová, 2008).

Zub obsahuje sklovinu (email), zubovinu (dentin), zubní dřeň (pulpa) a zubní

cement. Dále se stavbou zubu souvisí ozubice, gingivodentální spojení, periodontální

štěrbina, alveolární výběžky a septum (Merglová, 2000).

Základní tkání zubů je zubovina (dentin), je svým složením podobná kosti, spíše

pevnější.

Sklovina (email) se nachází na povrchu zubu a je v lidském těle nejtvrdší tkání.

Tato vrstva je cca 1- 3 mm silná, bez schopnosti regenerace (Dostálová, 2008).

Zubní dřeň (pulpa) se nachází v dřeňové dutině a v kořenovém kanálku. Buňky

dřeně (odontoblasty) se sousedícím dentinem společně vytváří dentin. Hrotovým

otvorem vstupují do dřeně nervová vlákna, lymfatické a krevní cévy. Ozubice

(periodontium) je spojení zubu s kostí zubního lůžka. Jsou to vazivová vlákna, která

spojují zubní lůžko, cement a dáseň a toto spojení je nazýváno gingivodentální spojení,

které je důležité pro zdravý parodont (Merglová, 2000).
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Mezi zubem a kostěným lůžkem je prostor, který nazýváme periodontální štěrbina.

Tato štěrbina je důležitá pro funkční zatížení zubu.

Dáseň (gingivu) kryje vrstevnatý dlaždicový epitel. Pevně přirostlá dáseň

k alveolárnímu výběžku se nazývá připojená gingiva a v blízkosti krčku je proužek

dásně nazývaný volná gingiva. Volná gingiva tvoří směrem k zubu dásňový žlábek

(sulcus gingivalis) a na jeho spodině se gingiva upíná na zub. Gingiva v mezizubním

prostoru se nazývá mezizubní (interdentální) papila (Merglová, 2000).

2.2 Vývoj a typy zubů

K vývoji zubů dochází již v prenatálním období. Vývoj zubů není izolovaným

dějem, ale souvisí s celkovým vývojem organismu, s růstovými pochody a s vývojem

kostí (Vacek, 2006).

U lidí rozlišujeme dva typy chrupů, chrup dočasný a trvalý chrup.

Dočasný, nebo také primární či mléčný chrup je tvořen celkem 20 zuby (8 řezáků,


[…]


Dentální péče je komplexní hygienická péče o chrup a dutinu ústní a dnes se na ní

podílí pacient i lékař. Péče o dutinu ústní a chrup je dnes považována za neoddělitelnou

součást osobní hygieny. Základy hygieny chrupu, instruktáže, jsou prováděny jak

kolektivním, způsobem, např. ve školce, škole nebo formou individuální instruktáže

v ordinaci stomatologa nebo hygienistky, kteří dají návod rodičům jak účinně čistit

zuby. Bohužel, poměrně značná část populace nepřikládá ústní hygieně takový význam

a podceňuje její preventivní význam. Při dentální hygieně je důležité pravidelně,

nejméně dvakrát denně, nebo i po každém jídle, odstranit ze zubů a mezizubních prostor

veškeré nečistoty, které na zubech ulpívají, jako zbytky potravy nalepené na zubech

a zubní plak.

V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení důležitých pojmů ve vztahu k

preventivní péči o dutinu ústní. V praktické části jsem se zaměřila na zjištění vlastního

stavu dutiny ústní a použila výzkumnou metodu pomocí vyšetřovacích indexů a to

indexů API, PBI, CPITN.

Index API (Aproximalraum Plaque Index) hodnotí přítomnost nebo nepřítomnost

obarveného zubního plaku v mezizubních prostorech

Optimální hygiena je při hodnotě 0 – 25 %, výborná hygiena při hodnotě 26- 35 %,

vyhovující hodnoty leží v rozmezí 35 – 70 %, při zjištění hodnot API 70 – 100 %

hovoříme o nevyhovující hodnotě. K tomuto rychlému a snadnému vyšetření, je třeba

zrcátka, sondy a revelátoru k obarvení plaku.

Index PBI (Papilla Bleeding Index) je ukazující tíži zánětu gingivy u jednotlivého

pacienta. Index hodnotí intenzitu krvácení marginální gingivy po předchozí provokaci

tupou sondou, vedenou dásňovým žlábkem nebo parodontálním chobotem.

Krvácení gingivy je hodnoceno na stupnici 0 – 4. Stupeň 0 – gingiva po provokaci

nekrvácí, stupeň 1 – krvácení je bodové (tečka), stupeň 2 – více bodových krvácení

(čárka), při stupni 3 krvácení vyplňuje interdentální prostor a při stupni 4 dochází

ke spontánnímu krvácení.
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Index CPITN (Community Periodontal Index of Treatment Need) je vyšetření

parodontu, které slouží k detekci zánětlivých, plakem podmíněných parodontopatií.

Při vyšetření se zjišťuje krvácení gingivy při provokaci, přítomnost zubního

kamene a přítomnost parodontálních chobotů. Na základě zjištěných hodnot

se stanovuje příslušná léčba.

Při posouzení zjištěných hodnot indexů API, PBI a CPITN, které ukazují na stav

parodontu, je možné říci, že v 75 - 88 % případů došlo ke zlepšení stavu parodontu

u vyšetřovaných dětí.

Dalším výsledkem mého šetření se ukázalo, že více jak 76 % vyšetřených dětí má

více jak 3 kazy (nově zjištěné nebo s výplní), 38 % dětí má více jak 5 kazů. U 94 % dětí

bylo zjištěno, že mají alespoň jeden kaz. Intaktní chrup má pouze 6 % dětí z

vyšetřované skupiny.

Závěrem bych chtěla říci, že oba mé výzkumné předpoklady se potvrdily. U dětí

byla zjištěna vysoká kazivost, ale také se díky dobré edukaci v průběhu prvního

vyšetření, poskytnutí dostatečných informací o ústní hygieně ukázalo, že u dětí došlo

ke zlepšení stavu parodontu při kontrolním vyšetření. Správná a pravidelná dentální

hygiena má pozitivní vliv na stav parodontu.

Preventivní péče, především dobře prováděná dentální hygiena, pravidelné

prohlídky a správný přístup ke klientovi má pozitivní vliv na stav dutiny ústní a orální

zdraví.

Ve své práci jsem si ověřila, že znalosti z oblasti prevence ve stomatologii, péče

o dutinu ústní a dentální hygieny jsou důležitým základem pro mou práci, ale také jen

dílčím základem úspěchu mé práce. Aby se do mé ordinace vrátil klient a nález v dutině

byl lepší, potřebuji mít dobré znalosti také z oblasti psychologie, motivace pacienta

a edukační schopnosti.

Spojením všech částí dokážu pozitivně motivovat pacienta pečovat o chrup, naučit

jej správným technikám a tím ovlivnit jeho orální zdraví v tom kladném smyslu.

Aby preventivní péče ve stomatologii měla svůj význam, je třeba umět dobře využít

všech poznatků a klienty správně edukovat.
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Formulář - Vyšetření dětí

Jméno: ……………………………….. Datum narození: ……………

CARIES (kazy)

VÝPLŇ

ZK

Měkké tkáně

CPITN Datum:

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

PBI

Datum vyšetření: Suma Průměr

API

Orálně MAXILLA Vestibulárně

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 x x 8

Součet Součet

Součet Součet

8 x x 8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

Vestibulárně MANDIBULA Orálně

Datum vyšetření: %
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Vyšetření pacienta v ordinaci

Zdroj: Autorka
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Vyšetření pacienta v ordinaci

Zdroj: Autorka
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Osvědčení (autora práce) o absolvování vzdělávací akce 18. 10. 2012
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Osvědčení (autora práce) o absolvování vzdělávací akce 19. 10. 2012
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Edukační program
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