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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

2

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

2

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

2

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum: 24.5.2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Studentka aplikovala klinický výzkum za použití vyšetřovacích hygienických a

parodontologických indexů (API, PBI, CPITN). Použité metody hodnotím velice pozitivně a tím se práce

stává velice hodnotnou. Hodnotím tedy výborně.

Otázky k obhajobě: 1) Uveďte faktory, podílející se na onemocnění zubním kazem?

2) Co hodnotí index PBI a k čemu slouží?